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تازه ها 

 جیمز وب 
آبفشان عظیمی در 
قمر زحل کشف کرد

تلسکوپ فضایی جیمز وب آبفشان غول پیکری را در قمر یخی زحل 
به نام انسلادوس کشف کرده است که آب را تا صدها کیلومتر در فضا 
به بالا پرتاب می کند. دانشمندان در کنفرانسی در مؤسسه  علمی 
تلسکوپ فضایی در بالتیمور این فــوران را   که با جیمز وب در ماه 
نوامبر 2022 / آذر 1402مشاهده شده، بررسی کردند. این اولین باری 
که ستاره شناس ها انفجار تــوده  آب انــســلادوس در فضا را  نیست 
مشاهده می کنند، اما چشم انداز وسیع تر و حساسیت بالاتر تلسکوپ 

جیمز وب نشان داد که فواره های بخار بسیار دورتر از آنچه پیش از 
این تصور می شد به فضا پرتاب می شوند و در واقــع از عرض خود 
انسلادوس که حدود 500 کیلومتر است، چند برابر عمیق تر هستند. 
اولین بار سال 2005 انفجارهای آبفشان انسلادوس رصد شد. یعنی 
که از شکاف های  کاسینی ناسا ذرات یخی را  که فضاپیمای  زمانی 
بزرگ این قمر به سمت بالا پرتاب می شدند، مشاهده کرد. به گفته 
برخی از محققان  ناسا، این انفجارها آن قــدر قوی هستند که مواد 

آنها یکی از حلقه های زحــل را تشکیل می دهد. تحقیقات بیشتر 
کسید کربن  که این آبفشان ها حاوی متان، دی ا نشان داده است 
ک هستند که به عنوان مولکول های آلی حاوی واحدهای  و آمونیا
سازنده مواد شیمیایی لازم برای توسعه حیات شناخته می شوند. 
گروهی بین المللی از محققان در تحقیقی که سال گذشته در مجله 
علوم سیاره ای منتشر شد، باور دارند که حتی ممکن است برخی از 

این گازها از حیات زنده  تولید شده باشد./ ایسنا

 گالوا
ریاضیدانی بزرگ تر از زمانه خود 

گالوا از  در چنین روزی ) ۳1 می  1۸۳2 / 10 خرداد 1210 ( اواریست 
گر شما هم در دورانی  ریاضیدانان تاثیرگذار تاریخ علم درگذشت. ا
کتاب های  از اطلاعات  که دانــش آمــوز بودید به نظرتان بعضی 
درسی غیرجذاب می آمد و دوست داشتید چیزهای متنوع تر و 

جذاب تری یاد بگیرید پس احتمالا گالوا را درک خواهید کرد. 
کلماتی مختصر، شرح  گالوا را در  که زندگی  مهم ترین جمله ای 
ــت کــه ســردبــیــر یکی از مــجــلات معروف  مــی دهــد جــمــلــه ای اس
که  ــت: »داوطــلــبــی بــا نبوغ عالی  ــاره او نوشته اس ریاضیات دربـ
به دست امتحان گیرنده ای با استعداد کم، رد می شود. زیرا آنها او 
را درک نمی کنند، او آدم عجیبی نیست.« گالوا اهل شهر بورگلاراین 
کودکی مــادرش در خانه به او درس  در نزدیکی پاریس بــود، در 
می داد تا این که 12 ساله شد و بالاخره خانواده تصمیم گرفت او 
را به مدرسه بفرستد. سال های مدرسه، بی حوصلگی و خمودی 
زیادی برای گالوا به همراه داشت. او دلش نمی خواست وقتش 
را با خواندن برخی از موضوعات درسی بگذراند. به این ترتیب 
هر روز بیشتر و بیشتر به ریاضیات وابسته می شد. انگار اعداد، 
فرمول ها و روابــط ریاضی او را از این جهان جدا کــرده و کمکش 
می کردند در جایی که دوست دارد، سیر کند. نقطه عطف زندگی 
گالوا لحظاتی بود که در میان تورق کتاب های ریاضی که از سطح 
از نوشته های  بــود با نسخه ای  علمی مــدرســه اش پیشرفته تر 
، ریاضیدان معروف فرانسوی به نام اصول هندسه برخورد  لژاندر
کرد؛ فرمول ها و روابطی که اصول هندسه اقلیدسی تدریس شده 

در مدرسه را نقض می کرد. 
این نسخه پیچیده از ریاضیات لژاندر برای گالوا شبیه قصه ای 
جــذاب بود که باعث شد او حتی از ریاضیات مدرسه هم کنده 
که در  شــود و دیگر نه جبر و نه هندسه هیچ کدام با شاهکاری 

نوشته های لژاندر دیده بود برابری نمی کرد. 

کــه بـــرای ریــاضــیــدانــان  او در 15 ســالــگــی مــقــالــه ای را خــوانــد 
حرفه ای نوشته شده بود و به این ترتیب ارتباطش با مدرسه 
از همیشه بدتر شد. معلم هایش حرف  های او را نمی فهمیدند 
کی برای گفت و گو با او نداشتند.  و هم کلاسی هایش هیچ اشترا
او آرام آرام از مدرسه و جامعه اطــرافــش طــرد مــی شــد.  یکی از 
اتفاقات عجیب زندگی او، زمانی بود که در آزمون ورودی مدرسه 
پلی تکنیک شرکت کرد. کسی که از گالوا امتحان می گرفت از او 
خواست خلاصه ای از لگاریتم حسابی را در برگه اش بنویسد اما 
گالوا به او گفت که چنین لگاریتمی وجود ندارد و به او فهماند که 
در این باره اطلاعاتش از او بیشتر است. امتحان گیرنده هم که 
گالوا را رد کرد.  احساس می کرد به مقام علمی او توهین شده، 
گالوا در خلوت خود به ریاضیات پیشرفته  به هر شیوه ای بود 
ادامه داد تا حدی که هر چند وقت یک بار روش هــای نویی در 
حل معادلات مختلف را برای بزرگ ترین ریاضیدان های هم عصر 

خود می فرستاد تا نظرات شان را بپرسد. 
گــروه هــا در ریــاضــیــات را  او نخستین اثــر خــود در مـــورد نظریه 
گــروه ازجمله مهم ترین  در 1۸ سالگی اش )1۸29( منتشر کرد. 
ساختارهای جبری است که در علوم مختلف مانند بلور شناسی، 
فیزیک، کوانتوم و... از اهمیت بالایی برخوردار است. فکر تشکیل 
نظریه گروه ها زمانی شکل گرفت که ریاضیدان ها مشاهده کردند 
ساختارهایی را که مطالعه می کنند در خواصی مشترک هستند 
گر بتوانند همه این خواص را در مورد یک ساختار مشخص  و ا
بررسی کنند در حقیقت بخش وسیعی از ساختارهای مشابه را 
مطالعه کرده اند و به این ترتیب در زمان صرفه جویی می شود.  
گالوا عمر زیادی نداشت و در یک دوئل کشته شد؛ در حالی که 
گر بیشتر فرصت می داشت احتمالا بیش از اینها به علم ریاضی   ا

خدمت می کرد. 

 ژن درمانی؛ امید درمان 
بیماری های صعب العلاج

دبیر ستاد توسعه علوم و فناوری های سلول های بنیادی از 
اجرای 95 درصدی پروژه ژن درمانی خبر داد و گفت: »ادامه 
حیات این پروژه که روش نوین درمان بیماری های صعب العلاج 
در آینده است، به حمایت معاونت علمی نیاز دارد.« امیرعلی 
حمیدیه، با اشاره به این که ژن درمانی و پزشکی بازساختی، 
که تمامی روش هــای درمانی به  آینده صنعت پزشکی است 
تدریج جای خود را به آن خواهندداد، بیان کرد: »بر این اساس 
این ستاد از هشت سال پیش در زمینه حمایت از فعالیت های 
حوزه ژن درمانی و دست ورزی های داخلی سلول اقداماتی را 
آغاز کرد.« او افزود: »بعد از گذراندن مراحل پیش بالینی روی 
حیوان و کسب مجوز و کد اخلاق از دانشگاه علوم پزشکی تهران 
برای نخستین بار محصول ژن درمانی در کشور برای بیماران 
کشور با همکاری مرکز طبی  گروهی از محققان  آغــاز شــد.« 
کودکان، به روشی برای درمان بیماران مبتلا به سرطان خون 
با ژن درمانی دست یافتند و به گفته آنها این روش برای درمان 
یک پسر بچه پنج ساله مقاوم به درمان شیمی درمانی، در مرکز 

طبی کودکان موفقیت آمیز بوده است./ ایسنا
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امضاء

دانش بنیان ها در خدمت 
تجهیزات پزشکی

همه مــا در زمـــان مــراجــعــه بــه مطب دنــدانــپــزشــکــی، درمــانــگــاه یا 
گروه دانش و سلامت

مریم ملی

بیمارستان از ابزارها و تجهیزات متفاوتی استفاده می کنیم که در 
نگاه اول شاید فکر کنیم وارداتی و خارجی است اما تعداد قابل توجهی از این دستگاه ها و 
تجهیزات تخصصی در کشور خودمان ساخته می شود. مهندسان پزشکی و متخصصان حوزه 
سلامت در این سال ها با حضور در نمایشگاه های بین المللی تجهیزات پزشکی توانسته اند 
با شرکت های تولیدکننده خارجی ارتباط برقرار کنند و با تامین برخی قطعات و کسب مهارت 
ی نمایشگاه هایی مانند »ایران هلث« که  و دانــش لازم، به این حــوزه وارد شوند. برگزار
امسال بیست و چهارمین دوره آن از 6 تا 9 خرداد در محل دائمی نمایشگاه بین المللی تهران 
افزایش شمار شرکت های دانش بنیان و تولید کننده  ارتقای سطح کیفی و  برپا شد، به 
تجهیزات پزشکی کمک کرده است. اگر می خواهید بدانید ایران در کدام تجهیزات پزشکی 

دانش  فنی و مهارت ساخت کسب کرده است با این گزارش همراه شوید.

گزارش اختصاصی »جام  جم« از دستاوردهای ایرانی حوزه 
تجهیزات پزشکی در بیست و چهارمین نمایشگاه »ایران هلث« 

برش

صنعت پزشکی صنعتی پویاست که افزایش نرخ ارز و تحریم ها در آن اثرات جدی دارد 
و همین موضوع باعث می شود که واردات برخی از تجهیزات پزشکی که هنوز در ایران 
تولید نمی شوند با مشکل مواجه گردد. این درحالی است که این تجهیزات می تواند در 

تشخیص و درمان برخی بیماری ها بسیار موثر باشد. 
، هم مردم  در چنین شرایطی واردات تجهیزات پزشکی اهمیت پیدا می کند زیرا با این کار
کشور به جدیدترین تجهیزات پزشکی جهان دسترسی پیدا می کنند و هم متخصصان 
به  با متخصصان خارجی  ارتــبــاط  یا  با مهندسی معکوس  تا  داخلی فرصت می یابند 
کنند. درحال حاضر چند شرکت تجاری  دانش فنی ساخت این تجهیزات دست پیدا 
در ایــران تلاش می کنند تجهیزات جدید پزشکی جهان را شناسایی و آن را بــرای نیاز 
بیماران به کشور وارد کنند. محمود فرورد، مدیرعامل یکی از این شرکت هاست که در 
زمینه تجهیزات مربوط به برونسکوپ و یورتروسکوپ مشغول است. این دستگاه ها 

کلیوی مورد استفاده قرار می گیرند. او در توضیح  به ترتیب برای بیماری های ریوی و 
فعالیت این دستگاه ها می گوید:  »کار این دستگاه ها مشابه دستگاه آندوسکوپی است 
که برای بررسی و تشخیص بیماری های مربوط به دستگاه فوقانی گوارش مورد استفاده 
قرار می گیرد. تعداد این دستگاه ها در کشور محدود است اما با ورود تعداد بیشتر آن 

بیمارستان های دیگری هم به این دستگاه ها مجهز خواهند شد.« 
کاربردهای یورتروسکوپ می گوید: »تا پیش از این نمونه یک بارمصرف  او در توضیح 
کشور وجــود نداشت، ضمن این که این دستگاه می تواند  و منعطف این دستگاه در 
بدون آسیب به بافت ها و اندام های داخلی از مسیر مجاری ادراری به کلیه وارد شود 
این  منعطف  نمونه های  بدانید  اســت  جالب  دهـــد.«  انــجــام  را  سنگ شکنی  عمل  و 
کمتری برای بافت های بدن دارد و استفاده از آن برای پزشک و بیمار  دستگاه خطر 

 ساده تر است. 

 لزوم واردات برخی از تجهیزات برای رفع نیاز کشور
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بــهــداشــت زخــم هــا از دغــدغــه هــای بــیــمــارانــی اســت 
وی  کــه جــراحــت نــاشــی از عــمــل جــراحــی یــا حــادثــه ر
ــت. عــفــونــت نــکــردن،  ــ ــده اسـ ــ ــاد ش ــجـ بـــدن شـــان ایـ
ــواردی است  ل الــتــهــاب از مــ ترمیم بــه مــوقــع و کنتر
تفاوت های  ی  وز امـــر پانسمان های  شــده  باعث  که 
وی زخم  با پانسمان های قدیمی که صرفا ر زیــادی 
شرکت های  از  یکی  باشد.  داشته  می پوشاندند  را 
دغدغه  همین  درنظرگرفتن  با  ایرانی  دانش بنیان 
بــیــمــاران، سعی کــرده زخــم پــوش هــای متنوعی بــرای 

انواع زخم ها و جراحات بسازد. 
ایــن شرکت در توضیح  ی، عضو تیم درمــانــی  سنجر
ی یـــا محلول  ــپـــر ــد:  »اسـ ــوی ــی گ ــواع مــحــصــولات م ــ انـ
ــی )نــوعــی  ــ ــی اچ ام ب ــ شـــســـت و شـــوی زخــــم بـــر پــایــه پ
ل عفونت،  آنتی باکتریال( برای حذف و کنتر ترکیب 
ــم و فــوم  ی زخــ ــاز ــازســ ــ ــرای ب ــ وبـــالانـــس بـ ل هـــیـــدر ژ
ی از  آنتی باکتریال با قابلیت جذب ترشحات و جلوگیر

خیس خوردگی زخم از مهم ترین محصولات ماست.« 
ورت وجــود پانسمان هایی برای  او با اشــاره به ضــر
و زخم های سطحی و عمیق می گوید: »ما  سوختگی 
تـــلاش کـــرده ایـــم پــانــســمــان هــای کــلاژنــی باکیفیتی 
وی استخوان و تاندون ارائــه کنیم  بــرای استفاده ر
ــی از سوختگی  ــاش ــای ن ــم هـ و هــمــیــن طــور بــــرای زخـ
پانسمانی داریم که در آن از نانوذرات طلا استفاده 
ــه ضمن  شـــده و خــاصــیــت آنــتــی اکــســیــدانــی دارد ک
ی از عــفــونــت هم  ــرای پــیــشــگــیــر ــ ــتــهــاب، ب کــاهــش ال
مناسب است. برای زخم های حفره ای نیز پودرهایی 
وبی استفاده  از نانوذرات نقره با خاصیت ضدمیکر
ــارش را  شــده اســـت.« ایــن شــرکــت کــه از ســال 94 کـ
ــرده، هم اکنون  آغــاز ک در حــوزه تولید زخم پوش ها 
به  و  اســـت  نمایندگی  دارای  کــشــور  اســتــان   20 در 
رقابت  خــارجــی  بــا نمونه های   لحاظ قیمت و کیفیت 

جدی دارد. 

که  اســت  تجهیزاتی  ازجمله   )Autoclave( اتــوکــلاو 
و  دندانپزشکی  بیمارستان ها،  آزمــایــشــگــاه هــا،  در 
مراکز تحقیقاتی کاربرد زیــادی دارد. این دستگاه ها 
وف آزمایشگاهی و  با استفاده از بخار تحت فشار، ظر
لوازم جراحی را استریلیزه می کنند. با توجه به این که 
ایــن دســتــگــاه در کــشــور کــاربــرد بسیار گــســتــرده ای 
ایـــران توجیه پیدا می کند.  آن هــم در  تولید  دارد 
تولیدکننده  شرکت  یک  مدیرعامل  نوفلاح،  وز  بهر
آزمــایــشــگــاهــی اســت کــه حــدود  تجهیزات تخصصی 
23 سال است تولید انــواع اتوکلاو را در دستورکار 
ــرار داده. او درخــصــوص ایــن تجربه  شــرکــت خــود قـ
طولانی مدت می گوید:  »پدرم از سال ها پیش تلاش 
ی کند و من  کــرد ایــن دستگاه را در ایــران بومی ساز
مسیر تولید این تجهیزات پرکاربرد را ادامه داده ام 
و به همراه همکاران تــلاش کــرده ایــم محصولی که 
از  ــه می دهیم  ارائ آزمایشگاه ها  به مراکز درمــانــی و 
ضمن  کند.  ی  برابر خارجی  محصولات  با  کیفیت  نظر 
این که تجربه ساخت این تجهیزات به ما کمک کرده 
ی ها  کــه قــیــمــت تــمــام شــده بــصــرفــه ای بـــرای مشتر
داشته باشیم.« او با اشاره به تولیدات دیگر شرکت 
هستند  دستگاه هایی  »سانتریفیوژها  می گوید: 
ــا چــرخــانــدن مـــواد در ســرعــت هــای بـــالا آنــهــا را  ــه ب ک
ی می کنند. این  ن مولکولی شان جداساز براساس وز
دستگاه ها معمولا در آزمایشگاه های خون بیشترین 
ــادر بــه تولید این  کــاربــرد را دارنـــد کــه شــرکــت مــا قـ
دستگاه ها هم هست.«  از آنجا که آزمایشگاه ها برای 
خرید این  دستگاه  ها هزینه می کنند و می خواهند 
چند ســال از دستگاه بــدون دردســر استفاده کنند 
می کند  کمک  داخــل  تولید  دستگاه های  ایــن  تهیه 
وش  تــا از   خــدمــات پشتیبانی و ضمانت پــس از فــر

بهره مند شوند.

بیماران  بــرای  باکیفیت  و  مــرغــوب  تجهیزات  تامین 
کلیوی که نیاز به دیالیز دارنــد از چالش های حوزه 
ــراد مبتلا به  ــرای تصفیه خـــون افــ ــت. بـ ســلامــت اسـ
تجهیزات  دیــالــیــز،  دســتــگــاه  از  غیر  کلیه،  نــارســایــی 
ی مورد نیاز است که کیفیت آن در حفظ  پزشکی دیگر

سلامت بیمار اهمیت دارد. 
و تولید این تجهیزات در داخل کشور مزایای  از این ر
با  مستقیم  ارتــبــاط  آن،  مهم ترین   کــه  دارد  ــادی  زیـ
پزشکانی اســت که از ایــن محصولات بــرای بیماران 

استفاده می کنند. 
وش یکی از شرکت های  محسن قربان زاده، مدیر فر
دانش بنیان تولید کننده محصولات مصرفی دیالیز، 
درایــن بــاره مــی گــویــد:  »عــمــده فعالیت مــا در زمینه 
ن فیستول  ساخت ست های رابــط همودیالیز، ســوز
و فیلتر است و تمام قطعات به صورت مستقیم در 
کارخانه ساخته مــی شــود و هیچ قطعه وارداتـــی ای 
نداریم. تولید این محصولات بسیار حساس است 
زیــرا اگــر رابــط بین بیمار و دستگاه دیالیز باکیفیت 
ــان بــیــمــار بـــه خــطــر مـــی افـــتـــد.«  بـــه گفته  نــبــاشــد جـ
قربان زاده، این شرکت دانش بنیان که سابقه شش 
دیالیز  محصولات  تولید  در  تخصصی  فعالیت  ســال 
ولوژیست  نفر متخصصان  بــا  مستمر  بــه طــور  دارد 
در ارتــبــاط اســت تــا از تــجــارب شــان حین اســتــفــاده از 
ارتقای محصول کمک کنند.   تجهیزات بگویند و به 
این ارتباط باعث می شود پزشکان ترغیب شوند تا 
از بیمارانی که دیالیز می شوند بخواهند تا دربــاره 
ی  شرایط خود بگویند و به این تریب محصولات طور
ی را احساس کند.   ساخته شوند که بیمار ، درد کمتر
ویــج چنین ارتــبــاطــی در بین شــرکــت هــای سازنده  تــر
می تواند  پــزشــکــان  و  بــیــمــاران  بــا  پزشکی  تجهیزات 

وش بیشتر  بشود.  باعث محبوبیت و فر

ی های جدیدی که در 15- 10 سال اخیر  به لطف فناور
ارائه شده اند امکان برطرف کردن موهای زائد بدن 

فراهم شده است. 
ــرای  ر ب ــر لــیــز ی هــای مبتنی ب از طــرفــی شــاهــد فــنــاور
ــت هـــم هستیم.   ــوس ی پ ــاز ــ ــوان س ــ ی و ج زیـــبـــاســـاز
که  ی هایی  فناور به دلیل  دستگاه ها  ایــن  واردات 
ــرای مــراکــز زیــبــایــی و مصرف کنندگان این  بـ دارنـــد 
ــران تمام مــی شــود.  ضمن این که  خــدمــات بسیار گ
ی از این دستگاه ها پس از مدتی نیاز به تعمیر  بسیار
و تعویض قطعه پیدا می کنند اما زمانی که کشور به 
دانش ساخت آن دست پیدا کند امکان پشتیبانی و 

گارانتی هم فراهم می شود.  
مــهــدی مـــــرادی، مــدیــر تــولــیــد یــکــی از شــرکــت هــای 
ر  دانــش بــنــیــان فــعــال در تــولــیــد دســتــگــاه هــای لیز
ر  ــای لــیــز ــاه ه ــگ ــت مــی گــویــد:  »شـــرکـــت مـــا انـــــواع دس
الکساندرایت،  الــکــس دایــود،  دستگاه های  شامل 
پــلاتــیــنــیــوم و دســتــگــاه هــای تــیــتــانــیــوم بـــه هــمــراه 
خنک کننده مجزا را تولید می کند و مهم ترین مزیتش 
نــســبــت بـــه نــمــونــه هــای خـــارجـــی قــیــمــت آن اســـت. 
مهم ترین رقــیــب خــارجــی مــا آمــریــکــاســت کــه قیمت 
محصولاتش حدود 10برابر قیمت محصول ماست و 
وش  اگر دچــار ایــراد و نقصی شود خدمات پس از فر
مواجه  مشکل  بــا  مصرف کننده  و  داشـــت  نخواهد 

خواهد شد.« 
وی مــی افــزایــد:  »دستگاه های وارداتـــی هــم هزینه 
ــوارض، بنابراین قیمت  گمرک دارنــد و هم هزینه ع
ی دارنــد اما محصولات شرکت ما دانش بنیان  بالاتر
ــن شــرکــت از  ــود.« ای ــی ش ــت و در داخـــل مــونــتــاژ م اس
ر  لیز دستگاه  تولید  در  تخصصی  فعالیت   89 ســال 
ــر 3000 دســتــگــاه تولید    داشــتــه و تــاکــنــون بــالــغ ب

کرده است. 

استریلیزه کردن ظروف مرهمی برای تمام زخم ها
آزمایشگاهی و ابزار جراحی
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